scriben' liber
de doctrina Cath.

De postilla con-
scribenda

de noua agenda

Sacramento, alias de eona dñi, alias de sacramento Penitentiæ et ceteris sacramentis, itemq; de ritibus, et ceremonijs Ecclesie conciones descriptæ haberentur. Populus enim ignarus est, et cum non intelligit utrum rem usum, contemnit ea omnia. Postremo et hoc necessarium esse, ut noua agenda quædam componeretur reuocentis antiquis ritibus, et reiectis nouis quibusdam, et non ualde necessarijs. Multis enim in locis angustiores Ecclesiarum ritus henus obsoleuerunt. Hæc talia scripta aucte Conc. et Rom. Imperij, caeterorumq; Catholicorum Principum (quippe ut metu horum minus resisteretur) edi oporteret, et tradi in cunctis prouincijs Catholicorum Principum singulis Parochijs, siue isti Catholici sint, siue sectarij, siue Sismatici, et tradi quidem cum hæc seueritati ni in expositionibus illi perlatum (quod dici solet) unquam recederet in disceptatione controuersiarum a prædicta summa doctrina Catholica præscripta Postilla in administrandis Ecclesie sacramentis et ceremonijs, a præscripta agenda. Jam uero si qui Parochorum aut ministroz hæc talia scripta, aut non recipere uellent, aut recepta non fideliter, et reipsa exequi, tunc demum tempus esset uocem uia cum baculis aduersus Superos erigere. Edicendum ergo simpliciter, ut qui se huic tam salutaribus mandatis uelint opponere, eos ^{grauissimas} legitimas et Deo, et ^{legitimas} magistratibus penas esse daturas. Ea talis expulsio non uidetur ullo modo commotura populum, cum publice significare possit, non eos expelli propter puram doctrinam Euangelij, quam Ap. sedes, et Cæs. uel sinceram proponi uisisset, neq; Communio utriusq; Speciei, et coniugium sacerdotum testificentur, sed eos exterminari propterea quod uel hanc, uel illam hæresim professi sint, quam hæresim nulli indigena eius prouincia probare, aut tolerare uelint. Quandoquidem, si talis secta inualesceret, periculum non solum foret de infractura

animarum salute, sed de ipso etiam statu, et pace eius prouideat. Pro-
terea indagari poterit quæ sua cuiusq; talis sectarij Paroeci prauata sit
uita, an criminosa, an ob aliquod facinus, uel ob factum aliquod turpe
famosa, atq; si tale quidpiam deprehensum esset, id continuo inuerman-
dum populo tanq; legitima causa amotionis. Non dubium est, quin si ho-
pulus audiret sibi coronem utriusq; speciei, paroecis conuicti integre
zelinquit, non modo eum talem impurum, et sectarium Paroecium expelli
impediturus sit, sed adiuturus potius; prorsum facta spe de successore
probore

Paroecis no
Epis

Ardua qstio

Jam hinc grauis incidit questio, ac difficilis, cum forsitan tali modo, quo
duximus, ^{mali paroeci passim citius} expelli possunt, q; substitui meliores, siquidem illorum magna copia
est, horum ingens inopia. Ad hanc difficultatem amouendam, hæc quæ sequuntur
ualde necessaria esse existimantur.

Primum, ut interea donec plures persone colligerentur, unus Catholicus
paroecus aliquot Ecclesijs prouideret.

Secundum, ut summa diligentia adhiberetur an aliqui ex istis sectarijs
Paroecis possent ad obedientiam Ap^{ca} sedis, et ad ueram Cath. fidei doctri-
nam reduci. Expediret forsitan eos, qui sapioris mentis spem præberent
in proximam Catholicam Academiam mitti, eosq; aliquibus Theologi-
mansuetioribus erudiendos comendari; et quo ad necessarium uideretur
ad certum tempus suppeditari eis uultum ab Ordinarijs

Tertium, quia nulla alia ratione personarum idonearum penuria suble-
uari potest, nisi publica Gymnasia instaurantur, ubi collapsa sunt,
et ubi adhuc quoquo modo uigent iuentur, atq; amplificentur,
maioribus priuilegijs, et opibus. Inuigendum igitur Episcopis
ut qui ipsi Academias non habeant in uicinia, eorum aliquot colle-
gium quoddam pro Theologia studiosis erigant, aliatq; Archiepis-
copus in eo collegio uiginti adolescentes, alij Episcopi denos, Ca-
pitulu

De alendis
Audiosis

Capitulum Cathedralis binos, et quilibet Monachus Praelatus totidem. nec suscipiatur adolescens, in tale collegium, nisi annos decem et octo natus, et iam in Philosophiae praeceptis medioeriter eruditus stipendium sufficiens ordinandum cuilibet, et in annos quinq; hae lege, ut se datis sponsoribus obligeat, quod uelit euolutis quinque uenio maiores sacros ordines suscipere, et patrono Episcopo suo pra alyis inservire: aut si horum neutrum, uel alterutrum non uellet facere promitteret acceptam pecunie summam uelle restituere. De par-
ticularibus Scholis, et domesticis eadem cura esse deberet: sed de his alibi, et comodius, et fusius poterit dici.

Quartam, quia uero plerunq; homines imperiti, nec satis firmato iudicio sunt, nonnulli Parochi, qua de causa infirmitati illorum succurrendum erit. Legunt hi extra iudicium duos, auctores probati ne sint, an improbi in doctrina Cath. fidei non dijudicantes, plerunq; ad deteriores magis propensi, q; ad bonos.

Quapropter, non infortunum fore uideretur si certus authoru Catalogus publica aulte edibus comendaretur. Compendium totius Theologiae nullum exstat concinnius, q; Petri Longobardi quem Magistrum uulgo uocamus, et illa Epitome qua merito authori Theologicae ueritatis compendium inscribitur. Extant etiam huius temporis praecleari eius gnus scriptores Rossensis, Clebtonens, Pighius, Cechius, Dominicus Soto, qui non modo aetioribus Methodis sunt complexi controuersas horum temporum, sed etiam eorum quidam postillationes super Euangelia, et Epistolas Dominicales ediderunt. Sunt et horum similes plerunq; alij quorum detectus nominatim Parochis publica aulte inungi debet. Eadem cura Ludimagistris adhibenda, ne quid docerent uel sacris, uel profanis auctoribus, quod a Cath. fidei regula discreparet. Extant multi

diversorum auctorum Catechismi, ut P^{ri}mi Merspurgen^{is}, Jesuitarum, ut
Gropieri, et similium. Ex his unus, aut alter, quasi ordinaria insti-
tutionis in puerilibus Scholis semper proponi deberet, nec alij cura
consensum ordinariorum usq^{ue} admitti.

Sextum huius negotij quasi complementum esset, si in Latioribus
Catholicorum principum provinciis plures Epatus erigerentur
quemadmodum Sereniss^{imus} Rex Hispaniarum, PHILIPPUS fecit in
Belgia. nam sunt passim Episcopatus complures, quarum Diocesi-
ad quadraginta, ad quinquaginta, ad sexaginta Germanica
miliaria patent. qui aut potest fieri, ut unus Epus tam procul,
tamq^{ue} circumfusa, quonam modo praesit clero, quo pacto obediat
populus, dispiciat? Estne verisimile quod unus Epus per unum
vel alterum Vicarium tam longe, fuseq^{ue} patentem Diocesim
legitime, et cum fructu administrari queat? Compositum est quod
in aliquibus tam magnis Diocesibus, intra annos sexaginta
neq^{ue} ulla visitationes habita sint, neq^{ue} ulla Synodi Diocesana
celebrata. qua interea in istas Dioceses irrepperint secta, et
quantam haec in populo stragem dederint absq^{ue} ingenti dolore
cogitari non potest, nedum cerni coram. Quam ob causam non
dubium est, quin si S. D. N. et haec sacrosancta synodus hoc negotium
quale sit accuratus perpenderit, daturi operam sint, ut plures
Episcopatus in istis locis, ubi maxime necessary erunt, constituentur.
sunt passim opulenta cenobia, qua cum alias partim penuria per-
sonarum, partim fraude, et iniuria Reclatorum sensum retineant
ea sane in hunc usum praesentem fructuoseq^{ue} converteri. Nec plane
transmutatio haec res nova est, cognitum est enim, quod ante
aliquot annos cum ea haeresium pestis nondum ita, sicut nunc sa-

virent

urget, Rom. Pont. non modo permiserit, sed adiuuerit etiam in Archiducatu Austria ex Monasterijs Episcopatus erigi, atq; fundari. Quae quidem complurium Episcopatum erectio non tantum nunc rem Catholicam uehementer subleuatura uideretur, cum multi pastores suam fraudem tum indagare citius, tum auertere efficacius possent, quam unus. Sed etiam in posterum cauere uigilantius, ne tot Luporum greges in sua ouilia irrepere adeo frequentes, sicut hactenus factum est, et adhuc fit. Considerent itaq; hoc negotium sacrosancta Synodus et quid legitimum ea in re Catholica religioni opportunum uideatur, cauerit, id pro sua erga Ecclesiam pietate Caes. M. V. adiutura est.

Tertio loco ductum fuit aliquam de Ecclesiasticis bonis mentionem iniiciendam esse, quando nonnulli forsitan, non malo quidem zelo, at parum tamen, ut res ipsa loquitur, tempestiue clamitent, prius clerum restitui in integrum debere, quam ille teneatur ullam subuocenturam de moribus. In eoq; persistunt pertinaciter, rati hoc onus nulla noua lege imponendum sibi, nisi antea istud antiquum restitutionis ius obtinuerint. Quamq; si in hoc genere contentio ad amissum antiqui iuris exigi res deberet, nemo ita legum Romanarum ignarus est, quin mox in promptu habeat, quid censat recte statui oportere. at uero secus suadet charitas Christiana, haec etenim non querit, quae sua sunt, non exasperatur non reputat malum. Caduca haec negligit, ut obtineat aeterna. Itaq; Saluator non tunicam quidem si quis eam petat, sed pallium quoq; dandum praecipit. Et si quis alapam in dexteram impingat, eidem et sinistra praebendam esse. Istiusmodi tempora nunc omnino esse uidentur Ecclesiastica bona erepta sunt. Est quidem haec in unam maxillam alapa grauis. Quid facis autem? praebe et alteram, sinasq; et morum in te censuram statui. siquidem haec Christianorum patientia est et humilitatis exemplum. Videbunt qua lege inferiores teneri

De re repeten
bonis ecc.

uelis ab eodem te, qui sis superior, non solum putare. Quapropter
etiam si temporalia bona depereant, ut quadam temporis, aliis non
semper mansura. Ideo ne aeterna bona quae perire non possunt, uolumus
sponte nostra abijcere? atq; fieri potest, quod his temporalibus bonis
aliqui impiè uti sint, quae olim præ fuerant a maioribus nostris Ecclesijs
collata.

Negari non potest, quin parum iustus de causis ab his qui Augustanam
confessionem profitentur, sua Ecclesijs bona erepta sint, et in usus con-
uersa prophanos, milleq; iam modis distrahta, diuendita, atq; adeo uarijs
artibus alienata, ut recuperatio uix possibilis, præsertim hoc tempore
credi possit, malle enim illi uidentur ad obedientiam Catholicae Eccle-
siæ reuerti, q̄ unq; cogitare de restitutione. Itaq; Romæ Patribus
paternè cogitandum relinquitur, an non præstet eas nunc dissimu-
lare iniurias, nec id iam frustra iure repetendum putare, quod
omnes prudentes uiri, nulla ui recuperandum cernunt, sed id
enitendum potius, quoniam modo, quibusue consilijs infinita periculi,
tantes animæ, quarum una cunctis mundi thesauris præstiosior
est, a sempiterno interitu liberare possint, q̄ quo iure rerum tem-
poralium, quae uniuersa quavis anima uiliores sunt, uindicanda
ruina! Nec dubium est quin eo respexerit Concilium Basileen. atq;
imprimis Imp. SIGISMUNDVS Christianus. Princeps, quando Hussi-
tæ passus est sibi reconciliari, facta amnistia eorum bonorū, quae illi
Ecclesijs ademerant, tenentq; in hunc usq; diem. Credibile aut
est, quod eam cum Hussitis sacienda concordia conditionem, p̄
Imperatoris pactus non sit absq; consensu Ap̄ca sedis siue expresso,
siue tacito

Faltu' Imp.
Sigismundi

Regina Angliæ. Quin et hoc non ignotum, quod sanctiss: uirgine Maria Regina
Angliæ

Anglia, cum supra omnes humani ingenij vires haereses regno suo
 diuinitus expulisset, et ueterem restitisset Catholica religionis unitate,
 restitutionem tamen temporalium bonorum ita non uisit, quae minoris
 fecit, ut instaurationem Christiana fidei, quam semper fecit maximi
 uisit non tantum, sed plane in integrum restituendam conitebatur.
 Imitanda haec exempla erunt nunc omnino S. D. N. ceterisque Romis Pa-
 tribus in Trident. Conc. congregatis, quando forte aliqui ad receptione
 Cath. fidei citius, q̄ ad restitutionem Ecclesiarum opum induci possi-
 uideantur.

Restant tandem ea, quae in fine huius scripti annexenda uidebantur
 quorumq; Cæs. u. v. forsitan Rom. Patres Concilio ab se benigne admo-
 nitos esse uolet. Auditur enim, spargiturq; ea fama iam passim non
 leue certamen increbuisse inter Patres Concilij, cum alij residentiam
 Praelatorum Diuini iuris esse uelint, alij contra humanam. Cuius conten-
 tionem quandoquidem Tridenti non queat inter Patres Concilij componi
 una parte consentiente, refragante altera, Romam ablegatam, ut ibi adiu-
 diceetur in Consistorio. Fuit eadem ista quaestio antea quoq; disputata Tridenti
 inter Theologos, et non ita multum post contrarijs libris publice editis
 divulgata, magno quidem cum dolore Catholicorum, sed non absque
 singulari aduersariorum triumpho. Uidebunt nam etiam esse inter
 Pont. sectas, atq; dispersiones, quemadmodum quidam horum ea de
 re scribens uolenter ad Catholicis extorquebat. Quid futurum erit
 si certamen id non inter unum, uel alterum Theologum, sed inter
 ipsos Concilij primarios Patres exarsisse aduersarij intellexerint.
 Sunt uiri q̄j qui uerentur, ne ex ea ista disceptatione mox alia
 sequutura sint multo periculosiora: cum si altera pars, quae in Rom.
 curia Consistorio non consentit, auctoritatem Concilij, uel ipsi summo
 Pont. preponendam censeret, posset haec contentio (quod Deus clementer

Annexa

Quaestio Resol-
dentia

duertat) uniuersi Concilij fundamentum penitus labefacta. Concordia ueritatis, soror est discordia dissipationis mater, si Theologi
pauatis dissentientium Scholasticorum Doctorum opinionibus, pro se
quisq; indulgere uolent, quis erit rixandi finis? quam definiunt
absq; contentiosa liti questionem? confestim initio impingetur,
in medio haerebunt dubij, in fine discedent re infecta. Notum
est enim quam uaria sint, et quam perplexa disputationes de Iustitia
originali, utrum protoplastus in sola Iustitia creatus sit, absq; gratia
gratum faciente, an in utraq; simul. Tum uero in articulo Iustifi-
cationis, q; litigiose contendere solent Theologi, sit ne caritas
an uero gratia Iustificationi formalis? Itemq; de certitudine
gratia q; uehemens altercatio, et plena offendiculi superioribus
annis in eodem Tridentino Concilio, fuit excitata!

Has sane, harumq; consimiles tam contentiosas disceptationes cum au-
diunt Sectarij inter Patres exerceere, tum illi gaudere taciti, atq; excu-
sare suas haereticas dissensiones exemplo litium nostrarum. Quoniam
uero animaduertitur Christiani orbis in eum unitatem ex unitate
Catholica fidei pendere, bellumq; sectariorum esse pacem Ecclesiae
et destructionem haereseos. Eam plane ob causam perq; benigne P. mos
Patres Concilij praesidentes admonendos esse iudicamus, ut dent
operam ne istiusmodi quaestiones qua offendiculos, contentiones parere
possint uel propterea omnino, uel si omitti nulla ratione queant, non
in bilem effundi, nec efferri in fabulam aduersariorum patiantur.
Non enim illi quicq; eorum qua pacifice, atq; salutariter istis gerentur
audient libenter, sed qua perperam, qua litigiose, qua hostiliter
ut mdt

ut inde possint fumos aliquos arripere: quibus decepto populo lucem
 veritatis obscurent, errores suos tegant, ob idas sane causas, et propter
 gravissimas alias rationes quae nunc consulis praeferuntur
 mallet graues uici ab omni dogmatum eorum: de quibus hae
 etate nostra, cum sectarum primarijs ducibus est ecclesiae contro,
 uersia penitus abstinere tantisper donec primo quoq tempore
 opportuna occasio, quam pii uiri seuis oblaturum uiri sperant
 preberetur

Haec quidem sunt capita eius deliberationis, quam S. C. N. V.
 nos sibi conscribere uoluit: quae plane eiusmodi est S. Caesar, ut
 sicuti fortasse ulterius cogitandi occasionem Romis Patribus preber
 possit, ita ut aliquid uel docere uel praescribere debeat uelle
 uideri id nequaquam est cogitationis nostrae, sed hoc operam dedimus
 potissime ut tam sacrosancti instituti principum pio studio nostro
 incitare, atq; promouere uelle cognosceremus, nihil enim hae in
 deliberatione quaritur cupidius, nihil studetur ardentius, q; ut
 huius sacrosanctae synodi omnes conatus, atq; labores, omniaq;
 studia eo uergant, atq; dirigantur quo ueritas Cath. fidei defendi
 possit, errores refutari, enormesq; tam populi q; cleri mores
 reformari, ac tandem sua pax restitui S. matri Ecclesiae, ad glo,
 riam diuini nominis, et ad aeternam salutem incolumitatemq; gnis
 humani Ea quidem de causa S. Imp. cum hanc noam erga C. N. V.
 declaramus debitam obedientiam, et sincero quodam, et in Catholicam
 religionem deuoto, ac in sedem Apostolicam obseruandissimo
 animo eam istam deliberationem noam, licet ex infirmo iudicio

ex Christiano tamen certè pectore, et Catholico profectam offerimus
Speramus S. Cesarea. M. V. fore eam non ingrati, nec quos
Triden' Concilij Patres in malam partem interpretaturos esse
Sed multo magis voluntatem nostram q' ingenij vires ponderaturos
atq' hic nunc unice eriti velle ut tandem sit prosum, qui nunq'
cessant pro felici successu istius S. Concilij ardentes preces ad
Deum fundere suspirijs, atq' sanctis votis aliquando satisfacere,
cisi' videantur.

Eiusdem S. Ces. M. V. Vra

Fidelissimi et humillimi

servitores

N. deputati ad Consultationem
de articulis reformationis
in Conc. Triden' propositis